⁸⁴ Prov. xxxi, 22. ⁸⁵ II Reg. xi, 3 seq. ⁸⁶ II Reg. iii, 19. ⁸⁷ Psal. L, 6. ⁸⁸ I Cor. ii, 14, 15. ⁸⁹ I Cor. iv, 4. ⁹⁰ Rom. iii, 5-8.

(84) Alias, « quando. »

(85) Editi, « quod. »

(86) Alias, « his contraria, » male.

(87) Al., « introducere. »

(88) Vel prophetam. Deest in antea editis.

C etiam pro Iudeis ponitur: et ex ipsis alios quidem laude dicit dignos, alios vituperat. Quæ rursum sensuum varietas extra lineas eum propositæ actionis (89) putabatur abduxisse, veluti cum exclamatione uititur illa qua ait: « Fiat autem (90) Deus verax, omnis autem homo mendax ⁹¹; » vel etiam ea quam consequenter adjungit cum dicit: « Si autem iniquitas nostra Dei justitiam commendat, » et reliqua, ut per hoc de excessu in excessum videatur elapsus. Sed qui credimus ei dicenti, quia e idoneus nos fecit ministros Novi Testamenti, non littera, sed spiritu ⁹², sensum ejus multo celsiorem quam humanæ artis ratio habere creditur, invenimus. Per oīnnum namque hujus Epistolæ textum do-

D (89) Sic recte mss. nostri. Editi vero et mss. quidam perperam habent: « Qui rursum sensuum varietates extra lineas propositæ actionis, » etc.

(90) Al., « cum ait: Sit autem. »

cere vult quæ fuerit vel ante adventum Christi salutis secundum legem viventibus , vel quomodo per Salvatoris adventum, rursum ex incredulitate Israel salus gentibus conferatur ; et rursum quod neque ex integro gentes, nisi quæ crediderint, veniant ad salutem ; neque ex integro abjiciatur Israel , sed et reliquæ credentium et salvæ flant ⁹⁰. Et ideo confusus, ut dixi, videtur ordo dicendi, dum diversitates credentium et non credentium partis utriusque prosequitur. In quibus necessario sermonem convertit et ad Deum ut in his omnibus assumptionum repulsionumque differentiis, vera quidem et justa Dei doceat esse judicia, multum autem in hominibus abundare mendacii ; et ideo dicit : « Fiat autem Deus verax , omnis autem homo mendax ; sicut scriptum est : Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris ¹, » de quibus prout potuimus in superioribus diximus. Ad hæc ergo nunc videns posse sibi et contrario verisimile objici quia si ut Dens verax sit, mendacem esse omnem hominem necesse est, et si justitia Dei per hominem injustitiam commendatur, injustus videbitur Deus, qui iram hominibus inferat, cum per hominem injustitiam suam justitiam videat approbari : si enim nostra, hoc est, hominum injustitia Dei justitiam commendat, non utique poena digni homines videbuntur per quos justitia Dei probabilior habetur et clarior : Sed alsit, inquit, ut hoc ita recipiamus, iniquum videri Deum qui inducat iram adversum homines. Quomodo enim injustus putabitur qui judicat mundum, cum ipso nomine judicis (91) ostendatur nihil sine judicio facere ? Ubi autem judicium est, constat esse justitiam. A justitia namque et judex et judicium nominatur. Si ergo, ut injusti (92), inquit, **502** nos affirmare consingunt, et veritas Dei in meo mendacio abundavit, superfluo « ego tanquam peccator judicor. » Sed illud magis videbitur in quo blasphemant nos , inquit, quasi hoc videamus dicere, ut si veritas Dei in hominum mendacio magis ostenditur, et justitia ejus per hominum injustitiam comprobatur, « Faciamus, ergo nos « mala, ut » ex malis « eveniant bona ; » et mentiamur nos, ut ex nostro mendacio Dei veritas clarescat. Sed hæc quidem de nobis consingunt blasphemantes nos, quod quasi ex ipsius assertionis nostræ (93) consequentia hæc dici vel consequi videantur. Quod ratio dogmatis nostri omnino non recipit, qui justam et verum intelligimus judicem Deum. Sciendum sane est, quod in quibusdam etiam Græcis exemplaribus sic invenitur : « Nunquid iniquus Deus, qui infert iram adversum homines? » Et magis secundum hunc sensum videbuntur